
GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

1 / 8

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:596713-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Servizi assicurativi
2022/S 209-596713

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA 
SARDEGNA
Indirizzo postale: VIA CONTIVECCHI 7
Città: CAGLIARI
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09122
Paese: Italia
Persona di contatto: Livio Sanna
E-mail: lvsanna@arpa.sardegna.it 
Tel.:  +39 070271681
Fax:  +39 070271402
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.sardegnaambiente.it/arpas
Indirizzo del profilo di committente: www.sardegnaambiente.it/arpas

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/bandi/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://www.sardegnacat.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi di copertura assicurativa dell'Arpa Sardegna
Numero di riferimento: 36/2022

II.1.2) Codice CPV principale
66510000 Servizi assicurativi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

1 / 8

mailto:lvsanna@arpa.sardegna.it
www.sardegnaambiente.it/arpas
www.sardegnaambiente.it/arpas
https://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/bandi/
https://www.sardegnaambiente.it/arpas/arpas/bandi/
http://www.sardegnacat.it


GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

2 / 8

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di copertura assicurativa suddiviso in sette lotti di aggiudicazione:
- Lotto 1) RCT/RCO CIG 9443075003
- Lotto 2) ALL RISKS CIG 9443092E06
- Lotto 3) RC PATRIMONIALE CIG 9443504208
- Lotto 4) INFORTUNI CIG 94435919D1
- Lotto 5) KASKO DIPENDENTI CIG 94437171CE
- Lotto 6) RCA/ARD L MATRICOLA CIG 94437236C0
- Lotto 7) CORPI MARITTIMI CIG 9443732E2B

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 389 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 7

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400 Servizi di assicurazione di responsabilità civile generale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 63 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 30/06/2023
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n. 9443075003

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

2 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

3 / 8

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
All Risks
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515000 Servizi di assicurazione contro danni o perdite

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 136 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 30/06/2023
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n.9443092E06

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP)
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516500 Servizi di assicurazione di responsabilità professionale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di Assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

3 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

4 / 8

Valore, IVA esclusa: 48 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni e 6 mesi potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n.9443504208

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Cumulativa Infortuni
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100 Servizi di assicurazione contro gli infortuni

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato / Polizza di assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

4 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

5 / 8

La durata contrattuale di 3 anni e 6 mesi potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n. 94435919D1

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Kasko dipendenti in missione
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66514110 Servizi di assicurazione di autoveicoli

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 12 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni e 6 mesi potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n. 94437171CE

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie amministrata a 
“Libro Matricola”
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100 Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di assicurazione

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

5 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

6 / 8

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 100 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni e 6 mesi potrà estendersi a ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n. 94437236C0

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Corpi Marittimi
Lotto n.: 7

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516300 Servizi di assicurazione responsabilità civile imbarcazioni

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2 Sardegna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia al Capitolato/Polizza di assicurazione

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 20 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 30/06/2026
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di Proroga Tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del Codice Appalti

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

6 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

7 / 8

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
La durata contrattuale di 3 anni e 6 mesi potrà estendersi per ulteriori 6 mesi (vedi opzioni) fino al 31/12/2026
CIG acquisito n. 9443732E2B

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Costituiscono requisiti di idoneità:
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
b) Autorizzazione all’esercizio delle attività assicurative in Italia per i rami afferenti le coperture assicurative 
relative ai lotti per cui si presenta offerta (IVASS -Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni o altra 
documentazione analoga).

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
CLAUSOLA BROKER: La stazione appaltante si avvale dell’assistenza del broker RTI GBSAPRI SPA+ GALIZIA 
ALBERTO al quale è stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo giusta determinazione n. 
174/2022.
Il compenso spettante al broker, unico intermediario nei rapporti con le Compagnie di Assicurazione e l’Arpas, 
verrà corrisposto dalle Compagnie aggiudicatarie della presente procedura di gara nella misura fissa stabilita 
del 6% (sei per cento).
La remunerazione del broker non dovrà in ogni caso rappresentare un costo per la Stazione Appaltante.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 29/11/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

7 / 8



GU/S S209
28/10/2022
596713-2022-IT

8 / 8

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/11/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
sede legale ARPAS - VIA CONTIVECCHI 7 CAGLIARI
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
TRATTANDOSI DI PROCEDURA SVOLTA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA LE OPERAZIONI 
DI APERTURA DELLE OFFERTE - NONCHE' LA PRESENZA DELLE MEDESIME E I DOCUMENTI IN 
ESSA INSERITI - SONO COMPLETAMENTE TRACCIATE DAL SISTEMA E, PERTANTO, LA SEDUTA SI 
SVOLGERA' SENZA CONVOCAZIONE NE ALLA PRESENZA DI CONCORRENTI

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
IL RUP E' IL DOTT. LIVIO SANNA
PER ULTERIORI INDICAZIONI SI RINVIA AL CAPITOLATO E AI SUOI ALLEGATI E ALLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA ACCESSIBILE DAL SITO WEB INDICATO.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
Indirizzo postale: Via Sassari n°17
Città: CAGLIARI
Codice postale: 09100
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI
Città: CAGLIARI
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Tribunale Amministrativo Regionale art. 204 D.Lgs.n. 50/2016 Internet:www.giustizia-amministrativa.it/italia/
sardegna.html

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: SERVIZIO AFFARI GENERALI
Indirizzo postale: Via Contivecchi n° 7
Città: CAGLIARI
Codice postale: 09122
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/10/2022

28/10/2022 S209
https://ted.europa.eu/TED

8 / 8

www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.html
www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.html
www.giustizia-amministrativa.it/italia/sardegna.html

		2022-10-28T06:19:27+0200
	ARHS SPIKESEED e8c4487f7102641995c571c0707ffb146798674a




